


 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

BRASÍLIA 
31  de  março  de  2010 

 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 6 (mar/2010)- . Brasília: 
Ministério da Ciência e Tecnologia, 2010- .VI. 
 39p. 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 

 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 207, de 17 de março de 2010 7 

Portaria Nº 243, de 23 de março de 2010 7 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Licença para trato de assuntos particulares 8 

Participação em curso de formação 9 

Licença para capacitação 9 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 10, de 19 de março de 2010 10 

Portaria Nº 11, de 22 de março de 2010 10 

Portaria Nº 13, de 23 de março de 2010 11 

Portaria Nº 14, de 24 de março de 2010 11 

Portaria Nº 15, de 24 de março de 2010 12 

Portaria Nº 16, de 24 de março de 2010 12 

Portaria Nº 17, de 31 de março de 2010 13 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Licença prêmio por assiduidade 14 

Abono de permanência 14 

Retificação 14 

Abono de permanência 15 

Férias/Ativos 15 

Requisitados 15 



Sem vínculo 15 

Contratos temporários 15 

Reprogramação 16 

Interrupção 16 

Diárias 17 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 8, de 22 de março de 2010 33 

Portaria Nº 9, de 23 de março de 2010 34 

Férias 34 

Licenças 35 

Diárias 36 

Colaboradores 37 

Atos do Instituto Nacional do Semi-Árido  

Portaria Nº 5, de 16 de março de 2010 38 

Artigo  

A invenção do O 39 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 207 DE 17 DE MARÇO DE 2010 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 

atribuições, resolve: 
Art.1º Remover, de ofício, do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 

Tecnologia – IBICT para a Administração Central - AC, deste Ministério, a servidora 
LUDMILA MARIA BATISTA DE BRITO RIBEIRO, Analista em Ciência e Tecnologia, 
Classe Pleno 3, Padrão I, matrícula SIAPE nº 6671771 (Processo nº 01200.00700/2010-91). 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 

PORTARIA No 243, DE 23 DE MARÇO DE 2010 
 
 

Dispõe sobre concessão de benefício de 
assistência à saúde dos servidores e empregados 
ativos e inativos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia –  MCT e suas Unidades de Pesquisa 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das suas 

atribuições,  resolve: 
Art. 1º A concessão do benefício de assistência à saúde, compreendendo assistência 

médica, hospitalar, odontológica, psicológica e farmacêutica, dos servidores e empregados 
públicos  ativos e inativos do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT e suas Unidades 
de Pesquisa, bem como de seus dependentes, reger-se-á em consonância com as normas 
estabelecidas na Portaria Normativa nº 3, de 30 de julho de 2009, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão - MP. 

Art. 2º Os servidores e empregados públicos ativos e inativos do Ministério da 
Ciência e Tecnologia, Administração Central e Unidades de Pesquisa, farão jus a um 
subsídio capaz de amenizar os custos para a aquisição de um plano de saúde para si, na 
condição de titular, e para seus dependentes, que compõem o grupo familiar no mesmo 
plano, com capacidade para cobrir todas as especialidades médicas, sem restrições a 
doenças preexistentes e com rede credenciada em todo o território nacional. 

Art. 3º Os subsídios concedidos na forma desta Portaria visam equalizar a 
participação deste Ministério na assistência à saúde dos servidores e empregados públicos, 
limitados à dotação específica consignada no orçamento.  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

8                                             bs@mct.gov.br 

Art. 4º Aos servidores e seus dependentes será destinado valor, per capita, para o 
ressarcimento de Assistência à Saúde, considerando a remuneração e faixas etárias, em 
conformidade com o disposto na Portaria Conjunta Secretaria de Recursos 
Humanos/Secretaria Orçamento e Finanças do Ministério do Planejamento nº 1 de 29 de 
dezembro de 2009, respeitado o limite máximo de 100% (cem por cento) do valor do plano 
de saúde, por beneficiário. 

Art. 5º Será automático o crédito do subsídio para o servidor que aderir ao Plano de 
Saúde que este Ministério oferecer mediante convênio ou ressarcimento.  

Art. 6º É facultado ao servidor adquirir para si, na condição de titular, e para seus 
dependentes, que compõem o grupo familiar no mesmo plano, qualquer outro plano de 
assistência à saúde disponível no mercado, ficando condicionado o crédito do subsídio à 
comprovação mensal do pagamento do plano adquirido, bem como a similaridade com o 
plano oferecido pelo MCT mediante convênio. 

Parágrafo único. Entende-se como similaridade a abrangência nas coberturas e a 
amplitude nacional. 

Art. 7º Configurada a existência de recursos orçamentários, o MCT poderá absorver 
eventuais flutuações verificadas no custo do plano de saúde. 

Art. 8º Fica revogada a Portaria MCT nº 485, de 28 de julho de 2006. 
Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

financeiros a partir de 1º de janeiro de 2010. 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
REFERÊNCIA       : Processo No 01200.000755/2007-03 
INTERESSADA    : NILMA OLIVEIRA CLERC 
ASSUNTO             : Licença para o trato de assuntos particulares 
 

De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares a servidora NILMA 

OLIVEIRA CLERC, Matrícula SIAPE No 1559701, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 
em Ciência e Tecnologia, Classe Auxiliar 2, Padrão VI, deste Ministério, no período de 
1º.03.2010 a 28.02.2013, nos termos do art. 91 da Lei No 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº  2.225-45, de 4 de setembro de 
2001.  
 

SPOA, 17 de março de 2010 
 
 

ROBERTO ANDRADE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

9                                             bs@mct.gov.br 

 
 
REFERÊNCIA                : Processo nº 01200.000763/2010-47 
INTERESSADA             : ANA LÚCIA STIVAL 
ASSUNTO                      : Participação em curso de formação 

De acordo. 
Defiro, nos termos do § 1º do art. 14 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998, o pedido 

de afastamento da servidora ANA LÚCIA STIVAL, lotada na Coordenação-Geral da 
Comissão Técnica Nacional de Biossegurança – CGBio, deste Ministério, no período de 29 
de março a 24 de junho de 2010, para participar do Curso de Formação de Oficial de 
Inteligência integrante do Plano de Carreiras e Cargos da Agência Brasileira de Inteligência 
(ABIN), em conformidade com o EDITAL Nº 64 – ABIN, de 11 de março de 2010. 
 
 

SPOA, 26 de março de 2010 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 
 
REFERÊNCIA         : Processo nº 01200.000664/2010-65 
INTERESSADA      : DÉBORA MARIA DA SILVA FREITAS 
ASSUNTO               : Licença para Capacitação 

De acordo. 
Defiro o afastamento da servidora DÉBORA MARIA DA SILVA FREITAS, 

ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, 
matrícula SIAPE nº 000533270, lotada nesta Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e 
Administração, neste Ministério, para usufruir no período de 15.04.2010 a 14.07.2010, da 
Licença para Capacitação, referente ao interstício de 24.08.2002 a 23.08.2007, nos termos 
do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10.12.1997, e no 
art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23.02.2006. 

 
 

SPOA, 29 de março de 2010 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

10                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 10, DE 19 DE MARÇO DE 2010 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria No 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio 
de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei No 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EDUARDO CARRUSCA DE OLICEIRA, CPF No 
144.263.741-20, Mat. SIAPE, 1177496, Chefe da Divisão de Execução Orçamentária e 
Financeira - DIOF, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato No 
02.0007.00/2010, mantido com a empresa MONEY TURISMO LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora, ADRIANA SAMARA WANDERLEY DA SILVA 
CARVALHO, CPF No 263.220.481-04, Mat. SIAPE, 006718043, Chefe de Serviço, lotada 
na Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 

PORTARIA No 11, DE 22 DE MARÇO DE 2010 
 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, no uso da sua competência que foi subdelegada pela Portaria No 62, de 16 
de maio de 2003, publicado no Diário Oficial da União do dia 19 de maio de 2003 e, 
considerando a orientação sobre registro de depreciação encaminhado por COMUNICA 
SIAFI No 2009/1299579 da STN/CCONT, resolve: 

Art. 1º Criar Grupo de Trabalho com vistas ao atendimento no disposto da 
Resolução do Conselho Federal de Contabilidade – CFC No 1136/0 que estabelece 
procedimentos operacionais relativos à reavaliação, redução a valor recuperável, 
depreciação, amortização e exaustão no âmbito da Coordenação-Geral de Recursos 
Logísticos deste Ministério, composto pelos seguintes membros, e presidido pelo primeiro: 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO, Matrícula SIAPE 0662542; 
JEFFERSON MONTEIRO DA SILVA, Matrícula SIAPE 1666075; 
GLAUCO SILVA DA PAZ, Matrícula SIAPE 1106950; 
ADRIANA SAMARA WANDERLEY DA SILVA, Matrícula SIAPE 006718; 
JANAÍNA OLIVEIRA PACHECO DA SILVA, Matrícula SIAPE 1767242. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

11                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º O Presidente do Grupo de Trabalho, de que trata esta Portaria, será 
substituído eventualmente, nas ausências e impedimentos, pelo servidor JEFFERSON 
MONTEIRO DA SILVA, Matrícula SIAPE 1666075. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 

PORTARIA No 13, DE 23 DE MARÇO 2010 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS – DO  
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria No 169, do dia 26 de março de 2008, publicada no Diário Oficial 
do dia 1º de abril de 2008, bem como pela Portaria No 525, de 18 de agosto de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 de agosto de 2006, e de acordo com o 
disposto na Lei No 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora ELENICE DA SILVA SOUSA SANTOS, matrícula 
SIAPE n.º 1550464, como Pregoeira do Pregão, na forma eletrônica, No 04/2010, cujo 
objeto é a contratação de empresa para a prestação dos serviços de Agente de Integração 
público ou privado, que deverá atuar em conjunto com o Ministério da Ciência e 
Tecnologia – MCT, suas Unidades Descentralizadas e Unidades de Pesquisa, e Instituições 
de Ensino de todo o País, para executar o Programa de Estágio do MCT. 

Art. 2º Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE No 1114958; 
e RAYAHN WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE nº 2333621. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 

PORTARIA No 14, DE 24 DE MARÇO DE 2010 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei No 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora TATIANA MARIA SOARES DE ARAUJO, CPF No 
739.803.907-72, Mat. SIAPE, 7665336, Chefe da Divisão de Administração Avançada - 
DIAV, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato No 02.0007.00/2009, mantido 
com a empresa VISUAL LOCAÇÃO SERVIÇO CONSTRUÇÃO CIVIL E MINERAÇÃO 
LTDA. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

12                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor, ERIVALTI BELARMINO DE ALBUQUERQUE, CPF No 
112.711.831-53, Mat. SIAPE, 006627196, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na 
Divisão de Administração Avançada – DIAV. 

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 10 de fevereiro de 2009. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 

PORTARIA No 15, DE 24 DE MARÇO DE 2010 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei No 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora TATIANA MARIA SOARES DE ARAUJO, CPF No 
739.803.907-72, Mat. SIAPE, 7665336, Chefe da Divisão de Administração Avançada - 
DIAV, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato No 02.0027.00/2007, mantido 
com a empresa RESTAURANTE CANTINHO DA VILA LTDA. ME 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor, ERIVALTI BELARMINO DE ALBUQUERQUE, CPF No 
112.711.831-53, Mat. SIAPE, 006627196, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na 
Divisão de Administração Avançada – DIAV. 

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 66 de agosto de 2009. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 

PORTARIA No 16, DE 24 DE MARÇO DE 2010 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria No 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio 
de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei No 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora TATIANA MARIA SOARES DE ARAUJO, CPF No 

739.803.907-72, Mat. SIAPE, 7665336, Chefe da Divisão de Administração Avançada - 
DIAV, para acompanhar e fiscalizar os serviços de copeiragem no Setor Policial sul a 
execução do Contrato No 02.0034.00/2008, mantido com a empresa MONTE SINAI 
SERVICE LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

13                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor, ERIVALTI BELARMINO DE ALBUQUERQUE, CPF No 
112.711.831-53, Mat. SIAPE, 006627196, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na 
Divisão de Administração Avançada – DIAV. 

Art. 4º Revoga-se a Portaria No 107 de 08 de dezembro de 2009 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 

PORTARIA No 17, DE 31 DE MARÇO DE  2010 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS – DO  
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria No 169, do dia 26 de março de 2008, publicada no Diário Oficial 
do dia 1º de abril de 2008, bem como pela Portaria No 525, de 18 de agosto de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 de agosto de 2006, e de acordo com o 
disposto na Lei No 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto No 5.450, de 31 de maio de 
2005, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora ELENICE DA SILVA SOUSA SANTOS, matrícula 
SIAPE No 1550464, como Pregoeira do Pregão, na forma eletrônica, No 05/2010, cujo 
objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de equipamentos de 
informática – Impressoras Térmicas e Leitores Óticos, para atender a demanda do 
Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT no âmbito do Edifício Sede e no Complexo 
localizado no Setor Policial Sul. 

Art. 2º Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE No 1114958; 
e RAYAHN WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE No 2333621. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

14                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA:         Processo nº  01200.004551/2008-14 
INTERESSADO:      JAN PIETRO BUOSO MALOVANY 
ASSUNTO:               Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

De acordo. 
Autorizo o afastamento do servidor JAN PIETRO BUOSO MALOVANY, para 

usufruir, de 16 de março a 15 de abril de 2010, o 2º período da Licença-Prêmio por 
Assiduidade, referente ao interstício de 7 de novembro de 1988 a 6 de novembro de 1993, 
nos termos do art. 7º da Lei nº 9.527, de 1997. 

 
CGRH, 15 de março de 2010 

 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo nº 01210.000410/2010-28 
INTERESSADA       : SUELI AMÉLIA MELHIM MAFFIA 
ASSUNTO                : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora SUELI AMÉLIA MELHIM 

MAFFIA, matrícula SIAPE nº 0673343, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe 
Sênior, Padrão III, lotada no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - 
IBICT, deste Ministério, a contar de 7 de janeiro de 2010, de acordo com o disposto no § 
19, do art. 40 da Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda Constitucional 
nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 2003.  
 
 

CGRH, 18 de março de 2010 
 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 

No Boletim de Serviço nº 5 de 15 de março de 2010, Página nº 11, REFERÊNCIA: 
Processo nº 01210.000283/2010-67, INTERESSADA: HELENA MARIA MARTINS 
LASTR, ASSUNTO: Abono de permanência, onde se lê: “a contar de 13 de outubro de 
2009”, leia-se: “a contar de 12 de julho de 2008”. 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

15                                             bs@mct.gov.br 

 
REFERÊNCIA          : Processo nº 01200.000419/2010-58 
INTERESSADO       : SIDNEY DA SILVA TEXEIRA 
ASSUNTO                : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor SIDNEY DA SILVA TEXEIRA, 

matrícula SIAPE nº 0672142, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Instituto de Matemática Pura e 
Aplicada – IMPA, deste Ministério, a contar de 27 de março de 2010, de acordo com o 
disposto no § 5º do art . 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 29 de março de 2010 
 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 

FÉRIAS – MARÇO 
 
ATIVOS 

NOME EXERC PERÍODO 
CARLA PEREIRA LEITE 2010 1º ) 1/3/2010 a 15/3/2010 
JOAO BATISTA COSTA 2010 2º ) 3/3/2010 a 17/3/2010 
MARIA CORDELIA SOARES MACHADO 2010 1º ) 18/3/2010 a 27/3/2010 
MARIA DAS GRACAS MENDES GOMES 2010 1º ) 1/3/2010 a 30/3/2010 
MARIA TERESA DOS SANTOS 2010 1º ) 8/3/2010 a 17/3/2010 
RICARDO DA CUNHA CORREIA LIMA 2010 1º ) 1/3/2010 a 10/3/2010 
ROBERTO DOS SANTOS RODRIGUES 2010 2º ) 8/3/2010 a 22/3/2010 
ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA 2010 1º ) 8/3/2010 a 17/3/2010 
SONIA REGINA MUDROVITSCH DE BITTENCOURT  2010 1º ) 1/3/2010 a 15/3/2010 
 
 
REQUISITADOS 

NOME EXERC PERÍODO 
KELSON VIEIRA SENRA 2010 1º ) 22/3/2010 a 31/3/2010 
 
SEM VÍNCULO 

NOME EXERC PERÍODO 
ANTONIO ALBERTO PINHEIRO 2009 1º ) 1/3/2010 a 15/3/2010 
CRISTINA MARIA DE MORAIS ARAGÃO 2010 1º ) 2/3/2010 a 31/3/2010 
JULIANA LYRA MENEZES GALLERAN 2010 1º ) 2/3/2010 a 11/3/2010 
MARIA IZABEL DE SOUZA TEIXEIRA DA ROCHA 2010 1º ) 1/3/2010 a 10/3/2010 
SERGIO ANTONIO FRAZAO ARAUJO 2010 1º ) 15/3/2010 a 29/3/2010 
 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

NOME EXERC PERÍODO 
CINARA MARQUES SILVA SANTOS 2010 1º ) 17/3/2010 a 31/3/2010 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

16                                             bs@mct.gov.br 

2010 1º ) 23/3/2010 a 11/4/2010 DULAMARE PAZ LANDIM BEZERRA 
2009 2º ) 8/3/2010 a 22/3/2010 
2010 1º ) 17/3/2010 a 31/3/2010 JOSE LUIS ALCKMIN DE BARROS 
2009 2º ) 1/3/2010 a 15/3/2010 

MICHELLE LEMOS FERREIRA DE SA 2010 1º ) 1/3/2010 a 30/3/2010 
PAULO EDUARDO ROCHA PINTO 2010 1º ) 15/3/2010 a 24/3/2010 
ROBERTO BELISARIO DE OLIVEIRA 2010 2º ) 23/3/2010 a 1/4/2010 
 
REPROGRAMAÇÃO 

NOME EXERC PERÍODO 
BARBARA RIBEIRO DE SANT'ANNA 2009 2º) 09/08/2010 a 13/08/2010 
LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 2009 1º) 19/07/2010 a 27/07/2010 
VALERIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 2010 1º) 01/03/2010 a 09/03/2010 
IZA SILVA 2009 1º) 01/09/2010 a 08/09/2010 
  
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXERC 
INTERROMPER A 

PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

JOSE ANTONIO LIMA E SILVA 2010 26/02/2010 27/09/2010 a 16/10/2010 

IZA SILVA 2009 26/01/2010 05/04/2010 a 12/04/2010 
MARYLIN PEIXOTO DA SILVA 
NOGUEIRA 

2009 18/02/2010 05/04/2010 a 13/04/2010 

CLAUDIA MARIA LOPES VALENTIM 2010 19/02/2010 04/06/2010 a 17/06/2010 

SCHEYLA VASCONCELOS 2010 18/02/2010 09/08/2010 a 17/08/2010 
MARIA TERESA GIUNTINI VIANA 
SHLAUDEMAN 2010 18/02/2010 12/04/2010 a 20/04/2010 

MARIA CORDELIA SOARES MACHADO 2010 23/03/2010 05/04/2010 a 09/04/2010 

SONIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 2009 06/01/2010 23/03/2010 a 10/04/2010 

BARBARA RIBEIRO DE SANT'ANNA 2009 22/02/2010 05/04/2010 a 09/04/2010 

2010 02/02/2010 12/02/2010 a 12/03/2010 
ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

2010 22/02/2010 21/06/2010 a 08/07/2010 

MARIA LUIZA BRAZ ALVES 2010 18/02/2010 19/07/2010 a 27/07/2010 

IVON PALMEIRA FITTIPALDI 2010 23/02/2010 05/07/2010 a 13/01/2010 

ELAINE CRISTINA CARNEIRO 2010 19/02/2010 02/09/2010 à 30/09/2010 
CLAUDIA SILVIA DE OLIVEIRA DE 
ARAUJO 2010 05/01/2010 22/02/2010 a 13/03/2010 

 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

17                                             bs@mct.gov.br 

DIÁRIAS 

 
JULHO/2009 

CTNBio 

SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2405 
Patrícia Machado Bueno 
Fernandes 

Participar da 61a reunião Anual da SBPC. 
VIX/MAO/VIX 11 a 18/7  

2446 Gutemberg Delfino de Sousa 
Participar de Visita Técnica as instalações do 
Instituto Ciências Biomédicas – USP. 
BSB/SAO/BSB 

3 e 4/7  

2634 Paulo Paes de Andrade 
Participar do Encontro Nacional de Inovação 
Tecnológica. 
REC/RIO/REC 

27 a 29/7  

2717 Rubens Jose do Nascimento 
Participar de visita técnica ao Laboratório de 
Flavivírus do Instituto Oswaldo Cruz. 
BSB/RIO/BSB 

14/7 

2757 Gutemberg Delfino de Sousa 
Participar do Encontro Nacional de Inovação 
Tecnológica em Biotecnologia - Enconit/MDIC.  
BSB/RIO/BSB 

27 a 30/7  

2758 
Orlando Aparecido Vieira 
Cardoso 

Participar do Encontro Nacional de Inovação 
Tecnológica em Biotecnologia - Enconit/MDIC.  
BSB/RIO/BSB 

27 a 30/7  

2867 Paulo Paes de Andrade 
Participar de visita técnica nas instalações da 
EPAGRi. 
RIO/XAP/POA/REC 

29/7 a 3/8  

3264 Edilson Paiva 
Participar da 125ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 

14 e 15/7  

3658 Paulo Yoshio Kageyama 
Participar da 125ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
IOS/MAO/IOS 

14 e 15/7  

3660 Aluizio Borem de Oliveira 
Participar da 125ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
BHZ/SB/BHZ 

14 e 15/7  

 
CONJUR 

SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2788 Alexander Celestino de 
Barros 

Participar de reunião na financiadora de estudos e 
projetos-FINEP-RJ.. 
BSB/RIO/BSB 

10/7 

2990 Alexander Celestino de 
Barros 

Participar de reunião na FINEP para tratar do plano 
de gestão estratégica(PGE); reunião nas Indústrias 
Nucleares do Brasil-INB. 
BSB/RIO/BSB 

24 a 27/7  

 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

18                                             bs@mct.gov.br 

 
GABMI 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1310 
Vera Helena Mercedes 
Pinheiro 

Participação na SBPC e Expotec. 
RIO/MAO/RIO 10 a 19/7  

1610 Ronaldo Mota 

Representar o Ministério da Ciência e Tecnologia no 
evento: "The World Conference on Higher 
Education". 
BSB/CGD/BSB 

3 a 10/7  

1974 Mychelle Oliveira Coelho 
Participação na reunião anual da SBPC. 
GYN/MAO/GYN 12 a 17/7  

2294 Maria Lucia Muniz de 
Almeida 

Assessoramento e cobertura jornalística ao Sr. 
Ministro e demais autoridades presentes na 61ª 
reunião da SBPC. 
BSB/MAO/BSB 

10 a 16/07 

2299 Ubirajara Moreira da Silva 
Júnior 

Assessoramento e cobertura jornalística ao Sr. 
Ministro e demais autoridades presentes na 61ª 
reunião da SBPC. 
BSB/MAO/BSB 

10 a 18/07 

2319 Adalberto Luis Val 
Participar da reunião do Programa de disseminação 
de informações "Conhecimento para Todos". 
MAO/BSB/MAO 

30/6 e 1/7  

2331 Bárbara Ribeiro de Sant Anna 

XIX Cúpula Ibero-Americana de Chefes de Estado e 
de Governo "Inovação e Conhecimento". Seminário 
de políticas públicas para incentivar a inovação no 
setor privado: Uma agenda prioritária. SEGIB.  
BSB/RIO/BSB 

29/6 a 1/7  

2402 Germano Bruno Afonso 
SBPC Jovem, 61ªReunião Anual da SBPC. 
CWB/MAO/CWB 13 a 16/7  

2439 
Guilherme Alexandre 
Wiedman 

Visita Técnica a 3 projetos da secretaria especial de 
juventude e emprego de confecção e reciclagem. 
BSB/REC/BSB 

30/6 a 4/7  

2440 
Guilherme Alexandre 
Wiedman 

Encontro Nacional sobre aproveitamento de resíduos 
na construção. 
BSB/SSA/FEIRA DE SANTANA/SSA/BSB 

8 a 10/7  

2452 Sergio Antonio Frazão 
Araújo 

Realizar visitas à Empresa de Pesquisa Agropecuária 
do Estado do Rio de Janeiro (PESAGRO); à 
Associação Nacional de Biossegurança -ANBio. 
BSB/RIO/BSB 

7 a 10/7  

2458 Fabrício Francis Mota 

Assessoramento e cobertura jornalística ao Sr. 
Ministro e demais autoridades presentes na 61ª 
Reunião da SBPC. 
BSB/MAO/BSB 

10 a 18/7  

2470 Roselane Barroso Bernardes 

Realizar visitas técnicas à Empresa de Pesquisa 
Agropecuária do Estado do Rio de Janeiro 
(PESAGRO); à Associação Nacional de 
Biossegurança –ANBio. 
BSB/RIO/BSB 

7 a 10/7  

2473 Márcia dos Santos Gonçalves 

Compor a Delegação brasileira à "57ª Sessão do 
Conselho Executivo da Organização para a 
Proibição de Armas Químicas - OPAQ"(OPCW). 
BSB/MAS/BSB 

12 a 18/7  

2485 João Carlos Martins Neto 
Reunião com o ITS.  
BSB/SSA/BSB 30/6 a 2/7  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

19                                             bs@mct.gov.br 

2491 Pedro Henrique Benite 
Participação como expositor do Stand do MCT na 
61° Reunião Anual da SBPC. 
BSB/MAO/BSB 

12 a 18/7  

2493 Jose Luis Alckmin de Barros 
Participar da 61º Reunião Anual da SBPC.  
BSB/MAO/BSB 12 a 16/7  

2508 
João Marcelo Alves de 
Andrade 

Realização da 61ª reunião anual, pela Sociedade 
Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC). 
BSB/MAO/BSB 

11 a 18/7  

2512 Ana Lucia Gabas 

Participar do Seminário "Políticas Públicas para 
Incentivar a Inovação no Setor Privado: uma agenda 
prioritária". 
BSB/RIO/BSB 

29/6 a 1/7  

2525 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro durante lançamento do 
livro " Retratos do Estrangeiro" 
BSB/RIO/BSB 

30/6 a 1/7  

2536 
Ubirajara Moreira da Silva 
Júnior 

Assessoramento e cobertura jornalística ao 
Secretário Executivo do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, na XIX Cúpula Ibero-americana de 
chefes de Estado e de Governo "Inovação e 
Conhecimento" - Seminário: Políticas públicas para 
incentivar a Inovação no setor privado. 
BSB/RIO/BSB 

29/6 a 1/7  

2568 Conceição Aparecida da Silva 

Participar do Curso de Redação de Documentos 
Oficiais e Elaboração de Relatórios - Atualizado 
pelo Novo Acordo Ortográfico da Língua 
Portuguesa - Manual de Redação Oficial da 
Previdência da República. 
BSB/RIO/BSB 

30/6 a 3/7  

2571 Edna de Moura Gouveia 

Participar da reunião da Comissão de 
Acompanhamento de C&T para o Desenvolvimento 
Social do CCT. 
CGR/BSB/CGR 

7 e 8/7  

2572 Jorge Parente Frota Junior 
Participar da Reunião da Comissão IV de 
Desenvolvimento Social do CCT. 
FOR/BSB/FOR 

8/7 

2573 José Ellis Ripper Filho 
Participar da Comissão IV de Desenvolvimento 
Social do CCT. 
CPQ/BSB/CPQ 

8/7 

2596 Ivon Palmeira Fittipaldi 

Participar de Reunião do Colegiado Deliberativo do 
Centro Internacional de Fisíca de Matéria 
Condensada CIFMC da UNB 
REC/BSB/REC 

1 e 2/7  

2614 Guilherme Caldas Emrich 

Participar como membro do Conselho Científico 
Consultivo sobre Assuntos de Cooperação 
Internacional, de sua IX Reunião. 
BHZ/BSB/BHZ 

9/7 

2625 Celso Pinto de Melo 

Reunião do Científico Tripartite Coordenador da 
Cooperação Científica e Tecnológica Trilateral entre 
Índia, Brasil e África do Sul – IBAS. 
REC/BSB/REC 

1 e 2/7  

2628 Jose Monserrat Filho 
Reunião no MCT Sudeste. 
BSB/RIO 2 a 3/7  

2633 Carlos Roberto Bueno 
Acompanhar o Diretor do INPA em entrevista para o 
Programa Roda Vida, da TV Cultura. 
MAO/SAO/MAO 

5 a 7/7  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

20                                             bs@mct.gov.br 

2636 Tatiana Lima da Silva 
Acompanhar o Diretor do INPA em entrevista para o 
Programa Roda Vida, da TV Cultura. 
MAO/SÃO/BSB 

5 a 7/7  

2638 Bárbara Ribeiro de Sant Anna 

Retorno as atividades no MCT, após encerramento 
do Seminário SEGIB - XIX Cúpula Ibero-
Americana de Chefes de Estado e de Governo 
"Inovação e Conhecimento". 
RIO/BSB 

1/7 

2652 Sergio Machado Rezende 
Participar de Reunião na CETENE. 
BSB/REC 2/7 

2661 Celso Pinto de Melo 
IX Reunião do Conselho Científico Consultivo sobre 
Assuntos de Cooperação Internacional. 
REC/BSB 

9/7 

2665 Jose Monserrat Filho 
Retorno às atividades no MCT após participar de 
reuniões.  
RIO/BSB 

6/7 

2688 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. ministro durante a abertura da 61° 
reunião anual da SBPC. 
BSB/MAO/BSB 

11 a 14/7  

2692 Wanderli Pedro Tadei 
Solucionar problemas no Projeto FINEP BIOTEC- 
Ação BIOFERIO junto a FINEP. 
MAO/RIO/MAO 

7 e 8/7  

2720 Ennio Candotti 
IX Reunião do Conselho Científico Consultivo sobre 
Assuntos de Cooperação Internacional. 
MAO/BSB/MAO 

9/7 

2723 Sergio Machado Rezende 
Participar da Abertura da 61ª Reunião Anual da 
SBPC. 
REC/MAO 

12/7 

2737 
Marilene Correa da Silva 
Freitas 

IX Reunião do Conselho Científico Consultivo sobre 
Assuntos de Cooperação Internacional. 
MAO/BSB/MAO 

9 e 10 

2759 Sergio Machado Rezende 
Retorno para Brasília. 
REC/BSB 6/7 

2761 Ennio Candotti 
Reunião com o Sr. Ministro de Estado de Ciência de 
Tecnologia. 
MAO/BSB 

9/7 

2781 Jose Monserrat Filho 

Reuniões no Escritório do MCT – FINEP; reunião 
com o Diretor do Instituto Nacional de Tecnologia – 
INT; reunião com o Assessor da ASSIM; reunião 
com a Diretoria de Hidrografia e Navegação - DHN. 
BSB/RIO 

9/7 

2804 Alexandre Navarro Garcia 
Participar da 29ª Reunião do Conselho de 
Administração do CEITEC.  
BSB/POA/BSB 

15 a 16/7  

2806 Sergio Machado Rezende 
Participar de reunião com os Coordenadores do 
INPE e FIOCRUZ. 
BSB/REC 

9/7 

2814 Isa Carneiro de Campos Lyra 
Participar da Abertura da 61ª reunião Anual da 
SBPC. 
BSB/MAO/BSB 

11 a 14/7  

2815 
Helio Guedes de Campos 
Barros 

Participar de reunião do BNDES/RJ sobre o projeto 
"MARCA BRASIL NA ÁFRICA". 
BSB/RIO/BSB 

13/7 

2834 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro do lançamento do Inova. 
BSB/REC/BSB 16 e17/7  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

21                                             bs@mct.gov.br 

2836 Acácio Salvador Véras e 
Silva 

Participar de reunião da comissão de 
acompanhamento do CCT de Expansão e 
Consolidação do Sistema Nacional de CT&I. 
THE/BSB/THE 

29/7 

2846 Jose Monserrat Filho 

Retornar as atividades no MCT após participar 61ª 
Reunião Anual da Sociedade Brasileira Para o 
Progresso da Ciência - SBPC. 
RIO/BSB 

20/7 

2854 Sergio Machado Rezende 
Retorno para Brasília. 
MAO/BSB 14/7 

2877 Mario Neto Borges 

Participar de reunião da comissão de 
acompanhamento do CCT de expansão e 
consolidação do sistema nacional de CT&I; 
Compromissos Agendados na Capital Paulista na 
Fundação BUNGE. 
BHZ/BSB/SAO 

29 a 30/7  

2880 Liney Toledo Soares 
Visita a OPTO Eletrônica S/A, para a cerimônia de 
entrega da CÂMER MUX- ITAR FREE. 
BSB/AO/BSB 

20 e 21/7  

2882 Liney Toledo Soares 

Assessorar o Sr. Ministro durante a assinatura do 
contrato de consorcio entre a INB e a empresa 
GALVANI. 
BSB/FOR/BSB 

23/7 

2892 Tarcia dos Santos Neves 
Colher elementos para esclarecer dúvidas sobre 
possíveis danos do veículo de propriedade do INPA. 
MAO/BVB/MAO 

22 e 23/7  

2893 Arquemimo Pinheiro Lopes 
Colher elementos para esclarecer dúvidas sobre 
possíveis danos do veículo de propriedade do INPA. 
MAO/BVB/MAO 

22 e 23/7  

2911 Sergio Machado Rezende 
Participar da Abertura do ICM 2009. 
REC/FRANKFURT/REC 25 a 31/7  

2927 Jose Ivonildo do Rego 

Participar da reunião da Comissão de 
Acompanhamento de Expansão e Consolidação do 
Sistema nacional de C,T&I do CCT. 
NAT/BSB/NAT 

29 a 30/7  

2928 Ubirajara Moreira da Silva 
Júnior 

Assessoramento e cobertura jornalística ao Sr. 
Ministro em evento; Visita a Opto Eletrônica S/A; e 
visita aos laboratórios no Instituto de Física de São 
Carlos. 
BSB/RAO/BSB 

20 e 21/7  

2941 
Francisco de Assis Silva 
Teles 

Participar do "XXIX Congresso da Sociedade 
Brasileira de Computação". 
POA/REC/POA 

19 a 24/7  

2961 
Ubirajara Moreira da Silva 
Júnior 

Assinatura do Contrato de Consórcio entre INB e a 
Empresa Galvani - exploração da reserva. 
BSB/FOR/BSB 

23/7 

2967 Sergio Machado Rezende 
Reunião com o Governador do Estado de 
Pernambuco. 
BSB/REC/BSB 

16 a 20/7  

2976 Sergio Machado Rezende 
Retorno para Brasília. 
REC/BSB 20/7 

2993 Jose Monserrat Filho 

Seminário sobre Integração da América do Sul, 
preparatório da IV Conferência Nacional de Política 
Externa e Política Internacional; Reuniões no 
escritório do MCT na FINEP. 
BSB/RIO 

22/7 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

22                                             bs@mct.gov.br 

2996 Duque Dantas 
Participar como Instrutor do Curso sobre Sala de 
Transparência. 
BSB/CPQ/RIBEIRAO BONITO/SAO/BSB 

26 a 26/7  

3012 Sergio Machado Rezende 

Assinatura do Contrato de Consórcio entre INB e a 
Empresa Galvani Indústria, Comércio e Serviços 
S.A. 
BSB/FOR/BSB 

23/7 

3043 Helena Bonciani Nader 

Participar da reunião da Comissão de 
Acompanhamento do CCT de Expansão e 
Consolidação do Sistema Nacional de C,T&I. 
SAO/BSB/SAO 

29/7 

3044 Jose Monserrat Filho 
Retornar às atividades no MCT. 
RIO/BSB 27/7 

3049 Liney Toledo Soares 

Assessorar o Sr. Ministro durante assinatura do 
contrato de consórcio entre a INB e a empresa 
Galvani. 
FOR/BSB 

23/7 

3082 
Rosangela Cavalcanti Lins 
Araújo 

Curso completo de licitações e contratos 
administrativos.  
REC/SAO/REC 

27 a 31/7  

3083 
Eduardo Eugenio Ferreira 
Campos 

Curso completo de licitações e contratos 
administrativos.  
REC/SAO/REC 

27 a 31/7  

3089 
João Marcelo Alves de 
Andrade 

Participar de Reunião na FINEP 
BSB/SAO/BSB 27 a 31/7  

3101 Arthur Pereira Nunes 
Participar da reunião sobre RESE/MCT. 
RIO/BSB/RIO 28 e 29/7  

3122 Jose Monserrat Filho 

Solenidade comemorativa dos 40 Anos da existência 
da Sociedade Brasileira de Matemática; 
reunião/Videoconferência no Escritório do MCT na 
FINEP. 
BSB/RIO 

30/7 

 
SECIS 

SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2548 Ildeu de Castro Moreira 
Reunião de Coordenação do DEPDI/SECIS. 
RIO/BSB/RIO 30/6 a 3/7  

2645 Wagner Augusto Fischer 
Reunião sobre APLS 
BSB/RIO/BSB 1 a 3/7  

2646 
Gloria Beatriz Monteiro 
Nogueira da Gama 

Reunião sobre APLS. 
BSB/RIO/BSB 1 a 3/7  

2735 Ildeu de Castro Moreira 
Reunião de coordenação do DEPDI/SECIS. 
RIO/BSB/RIO 8 e 9/7  

2769 Joe Carlo Viana Valle 
Participar da Abertura do evento SBPC/MANAUS 
2009. 
BSB/MAO/BSB 

12 a 14/7  

2772 Elaine Cristina Carneiro 
Fazer a cobertura do evento do SBPC/MANAUS 
2009 
BSB/MAO/BSB 

12 a 15/7  

2790 Ildeu de Castro Moreira 
Reunião de Coordenação do DEPDI. 
BSB/RIO 9/7 

2820 
Demetrio de Azevedo Borges 
da Silva 

Apresentação de trabalho na reunião Anual da SBPC 
em Manaus.  
REC/MAO/REC 

13 a 17/7  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

23                                             bs@mct.gov.br 

2821 
Amélia Cabral de Souza 
Campos 

Apresentação de trabalho na Reunião Anual da 
SBPC em Manaus. 
REC/MAO/REC 

13 a 18/7  

2830 
Andréia Ingrid Michele do 
Nascimento 

Participar da 61ª Reunião Anual da SBPC. 
BSB/MAO/BSB 12 a 17/7  

2952 Ildeu de Castro Moreira 
Reunião de coordenação do DEPDI/SECIS. 
RIO/BSB/RIO 22 e 23/7  

2980 Elaine Cristina Carneiro 

Fórum Brasileiro de agricultura Orgânico 
sustentável, organização do Stand da SECIS e 
acompanhamento. 
BSB/SSA/BSB 

22 a 24/7  

2994 Fabio Ricardo Nunes Paulo 
Visita e Inspeção Técnica para viabilizar o vôo da 
Réplica do Avião Demoiselle. 
SAO/BSB/SAO 

23/7 

2995 Ednilson Bacaro 
Visita e Inspeção Técnica para viabilizar o vôo da 
Réplica do Avião Demoiselle. 
SAO/BSB/SAO 

23/7 

3061 Aimée Novo Faria 
Participar da Feira da Agricultura Familiar – 
AGRIFAM. 
BSB/SAO/BAU/SAO/BSB 

30/7 a 2/8  

3062 Wagner Augusto Fischer 
3º Seminário do Patrimônio Naval Brasileiro 
BSB/SSA/BSB 29 a 30/7  

3085 Ildeu de Castro Moreira 
Participação na Palestra da Semana Nacional de 
C&T 2009. 
RIO/SSA/RIO 

28 a 29/7  

3086 
Osório Coelho Guimarães 
Neto 

Averiguação de denuncia no CVT de Racho das 
Almas. 
BSB/REC/BSB 

30/7 e 1/8  

 
SETEC 

SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2701 Francisco Eloi dos Santos 
Participar da 61ª Reunião Anual da SBPC " 
Amazônia Ciência e Cultura" 
BSB/MAO/BSB 

12 a 18/7  

2812 Jose Antonio Silvério  

Participar da 2ª Reunião do Comitê Gestor do 
Estudo Prospectivo do Setor Automotivo na sede do 
SINDIPEÇAS. 
BSB/SÃO/BSB 

13/7 

2832 Ronaldo Mota 

Proferir palestra sobre "A Construção do 
Conhecimento Científico e Tecnológico" para o 
Grupo ULTRA. 
BSB/SAO/BSB 

16/7 

2887 Marcos Tadeu Pereira 

Participar da reunião sobre Rede de Centros de 
Inovação em Tecnologias de Manufatura Mecânica e 
Bens de Capital; Participar da reunião SIBRATEC 
Extensão Metodologia 
SAO/BSB/SAO 

22 e 23/7  

2895 Ana Maria Pereira 

Participar da reunião para análise das propostas 
preliminares submetidas ao SIBRATEC- Extensão 
Tecnológica. 
BSB/RIO/BSB 

16/7 

2897 Marcelo Cássio Silvério 
Participar da Análise das propostas preliminares 
submetidas ao SIBRATEC- Extensão Tecnológica. 
BSB/RIO/BSB 

16/7 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

24                                             bs@mct.gov.br 

2898 
Ângela Maria Ferreira 
Monteiro 

Participar da Análise das propostas preliminares 
submetidas ao SIBRATEC- Extensão Tecnológica. 
BSB/RIO/BSB 

16/7 

2903 Mari Tomita Katayama 

Participar da reunião do Grupo de Trabalho 
Extensão Tecnológica- SIBRATEC e da reunião 
para apresentação da referida proposta ao MCT e 
FINEP. 
SAO/BSB/SAO 

22 a 23/7  

2912 Carlos Alberto Marques 
Teixeira 

Participar da reunião do Grupo de Trabalho 
Extensão Tecnológica- SIBRATEC; participar da 
reunião para apresentação da referida proposta ao 
MCT e FINEP. 
RIO/BSB/RIO 

22 e 23/7  

2913 Vicente Nelson Giovanni 
Mazzarella 

Participar da reunião do Grupo de Trabalho 
Extensão Tecnológica- SIBRATEC; participar da 
reunião para apresentação da referida proposta ao 
MCT e FINEP. 
SAO/BSB/SAO 

22 e 23/7  

2930 Edmilson Sabadini Pereira 

Participar da reunião do Grupo de Trabalho 
Extensão Tecnológica- SIBRATEC, e da reunião 
para apresentação da referida proposta ao MCT e 
FINEP. 
BSB/JOI/BSB/BSB 

21 a 24/7  

2931 Gustavo Domeneghetti 

Participar da reunião do Grupo de Trabalho 
Extensão Tecnológica- SIBRATEC; participar da 
reunião para apresentação da referida proposta ao 
MCT e FINEP. 
BSB/JOI/BSB 

21 a 24/7  

2942 Carlos Alberto Schneider 

Participar de Reunião SIBRATEC- Redes Centros 
de Inovação em Tecnologias de Manufatura 
Mecânica e Bens de Capital. 
FLN/BSB/FLN 

22/7 

2943 Orestes Estevan Alarcon 

Participar da reunião SIBRATEC- Redes Centros de 
Inovação em Tecnologias de Manufatura Mecânica e 
Bens de Capital. 
FLN/BSB/FLN 

22/7 

2944 João Fernando Gomes de 
Oliveira 

Participar de Reunião SIBRATEC- Redes Centros 
de Inovação em Tecnologias de Manufatura 
Mecânica e Bens de Capital. 
SSA/BSB/SSA 

22 e 23/7  

2954 Henrique Rozenfeld 

Participar da reunião SIBRATEC- Redes Centros de 
Inovação em Tecnologias de Manufatura Mecânica e 
Bens de Capital. 
CPQ/BSB/CPQ 

22/7 

2978 Carlos Alberto Lima Neri 
Participar do seminário "Avaliação dos Instrumentos 
de Apoio à Inovação Tecnológica, na FIESP/SP. 
BSB/SAO/BSB 

23 e 24/7  

2986 Guilherme Henrique Pereira 

Participar da reunião do SIBRATEC - Centros de 
Inovação de Rede de Manufatura de Bens de 
Capital. 
VIX/BSB/VIX 

22 a 23/7  

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

25                                             bs@mct.gov.br 

 
SEPIN 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2334 Roberto dos Santos 
Rodrigues 

Realizará fiscalização de processo Produtivo Básico, 
juntamente com servidor do MDIC, na empresa 
INTELBRÁS S/A - Indústria de Telecomunicação 
Eletrônica Brasileira 
BSB/FLN/BSB 

30/6 a 3/7  

2335 Celso Wilian Borges 

Realizará fiscalização de Processo Produtivo Básico, 
juntamente com servidor do MDIC, na empresa 
INTELBRÁS S/A - Indústria de Telecomunicação 
Eletrônica Brasileira. 
BSB/FLN/BSB 

30/6 a 3/7  

2528 Eurípides Jose de Sousa 
Apoio à reunião da SBPC (Sociedade Brasileira para 
o Progresso da Ciência). 
BSB/MAO/BSB 

11 a 18/7  

2592 Moacyr Martucci Junior 
Participar de reunião da Primeira Proposta de 
Workkshop CE & Brasil. 
SAO/BSB/SAO 

1/7 

2610 Tereza Cristina Carvalho 
Participar da reunião da Primeira Proposta de 
Workshop CE & Brasil 
SAO/BSB/SAO 

1/7 

2648 Hamilton Jose Mendes da 
Silva 

Realizar fiscalização de Processo Produtivo Básico, 
juntamente com servidor do MDIC, na empresa STI 
Sergipe Tecnologia Em Informática Ltda. 
BSB/AJU/BSB 

9 e 10/7  

2672 Hamilton Jose Mendes da 
Silva 

Realizar fiscalização de Processo Produtivo Básico, 
juntamente com servidor do MDIC, nas empresas: 
REYCOM Ind. Com. de Produtos de Informática, e 
BRASINT Indústria Eletrônica Import. e Exportação 
Ltda. 
BSB/FOR/BSB 

9/10/7  

2687 
Alexandre Guilherme Motta 
Sarmento 

Visita na Design House e Labeletron. 
BSB/FLN/BSB 9 e 10/7  

2689 
João Bosco de Carvalho Lima 
Freitas 

Visita na Design House e LABeletron. 
BSB/FLN/BSB 9 e 10/7  

2693 
Rogério Antonio Sampaio 
Parente Vianna 

Reunião de avaliação do projeto SEPIN/ANPEI. 
BSB/SAO/BSB 6 e7/7 

2780 Henrique de Oliveira Miguel 

Proferir palestra sobre as oportunidades de 
investimentos na industria brasileira de partes e 
componentes de computadores, visita ao Parque 
Industrial e Tecnológico de Hsinchu e a Zona de 
processamento de Exporatação de Kaoshsiung - 
ZPEs.  
BSB/TAPEI/BSB 

25/7 a 1/8  

2816 
Antenor César Vanderlei 
Correa 

Participar do Fórum do Sistema Brasileiro de TV 
Digital – SBTVD 
BSB/SAO/BSB 

13/7 

2827 
Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar da Mesa Redonda: TIC´S como 
instrumento de desenvolvimento. 
BSB/MAO/BSB 

14 e 15/7  

2862 
Augusto César Gadelha 
Vieira 

Presidir a reunião do Conselho de Administração do 
CEITEC. 
BSB/POA/BSB 

15 e 16/7  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

26                                             bs@mct.gov.br 

2935 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar do Congresso da SBC - Painel sobre TV 
Digital : Novos Negócios nas Novas Mídias, 
lançamento RFID e reunião com Presidente da 
SEMP TOSHIBA. 
BSB/POA/SAO/BSB 

20 e 21/7  

2936 Henrique de Oliveira Miguel 

Participar do Lançamento do RFID e acompanhar o 
Secretário Augusto Gadelha na reunião com 
representantes da empresa CEITEC S.A. e da 
empresa SEMP-TOSHIBA. 
BSB/SAO/BSB 

21/7 

2945 Marcelo André de Barros 
Oliveira 

Reunião BNDES no INPE sobre o uso do Fundo 
Amazônia para o desenvolvimento de um satélite 
radar (SAR) 
BSB/SAO/BSB 

20 e 21/7  

2988 Hamilton Jose Mendes da 
Silva 

Reunião de fiscalização do Processo Produtivo 
Básico juntamente com servidor do MDIC, na 
empresa PLUGTECH do Brasil Ltda. 
BSB/NAT/BSB 

29 a 31/7  

 
 
SEPED 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2251 Jefferson Cardia Simões 
Participar de Sessão Ordinária do CONAPA. 
SAO/BSB/POA 9 e 10/7  

2275 
Luiz Antonio Pierantoni 
Gamboa 

Participar da reunião do comitê Nacional de 
Pesquisas Antárticas CONAPA. 
RIO/BSB/RIO 

10/7 

2441 Carlos Eduardo Rezende 
Participar da reunião do Comitê de Ciências do Mar 
– CCM. 
RIO/BSB/RIO 

3/7 

2448 Paulo Nobre 
Participar da reunião do Comitê de Ciências do Mar 
– CCM. 
SAO/BSB/SAO 

2 e 3/7  

2469 
Ana Maria Setubal Pires 
Vanin 

Participar da reunião do Comitê de Ciências do Mar 
– CCM. 
SAO/BSB/SAO 

3/7 

2471 Osmar Olinto Moller Junior 
Participar da reunião do Comitê de Ciências do Mar-
CCM. 
RIG/POA/BSB/POA/RIG 

2 e 3/7  

2529 Fernando Carvalho Silva 
Participar da 2a. reunião do Comitê Científico da 
Rede BIONORTE. 
SLZ/BSB/SLZ 

5 e 6/7  

2530 Jorge Ivan Rebelo Porto 
Participar da 2a reunião do Comitê Científico da 
Rede BIONORTE. 
MAO/BSB/MAO 

6/7 

2531 Jorge Wanderlau Tomás 
Participar da 2a reunião do Comitê Científico da 
Rede BIONORTE. 
RBR/BSB/RBR 

5 e 6/7  

2549 Yocie Yoneshigue Valentin 
Participar de Reunião do Comitê de Ciências do Mar 
–CCM 
RIO/BSB/RIO 

3/7 

2563 Ricardo Melamed 
Participar de um reunião na FINEP para apresentar e 
discutir os objetivos e ações do Projeto Cenários.  
BSB/RIO/BSB 

8 a 10/7  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

27                                             bs@mct.gov.br 

2564 Neusa Maria Paes Leme 
Participar da reunião do Comitê Nacional de 
Pesquisas Antárticas – CONAPA 
NAT/BSB/SAO 

9 e 10/7  

2577 Mario Norberto Baibich 

Participar de reunião para a montagem de um 
projeto de pesquisa e demanda por recursos 
humanos qualificados dentro do Programa Nacional 
de Pós Doutorado - PNPD. 
BSB/POA/BSB 

2 e 3/7  

2597 Ubiratan Holanda Bezerra 
Participar da 2a reunião do Conselho Diretor da 
Rede BIONORTE. 
BEL/BSB/BEL 

5 e 6/7  

2598 Nelcimar Reis Sousa 
Participar da 2a. Reunião do Conselho Diretor da 
Rede BIONORTE. 
SLZ/BSB/MAO 

5 e 6/7  

2611 Lozevaldo Monteiro Cruz 
Participar da 61ª reunião Anual da SBPC. 
BSB/MAO/BSB 12 a 18/7  

2647 Lucia de Siqueira Campos 
Participar da reunião do Comitê Nacional de 
Pesquisas Antárticas – CONAPA. 
RIO/BSB/RIO 

10/7 

2650 José Maria de Souza 
Participar da 2a reunião do Comitê Científico da 
Rede BIONORTE. 
BEL/BSB/BEL 

5 e 6/7  

2658 
Luiz Fernando Coimbra 
Renner 

Participar da 2a reunião do Comitê Científico da 
Rede BIONORTE. 
SLZ/BSB 

6/7 

2664 Mauro Meirelles de Oliveira 
Santos 

Participar da "59ª Sessão do Comitê de Proteção do 
Meio Ambiente Marinho ( MEPC) da Organização 
Marítima Internacional ( IMO )" 
RIO/LGW/RIO 

11 a 17/7  

2702 Flávio José Andrade Dutra 
Participar da 2a reunião do Comitê Científico da 
Rede BIONORTE. 
MAO/BSB/MAO 

5 e 6/7  

2711 Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Participar da Mesa-Redonda: Grandes Projetos 
Científicos Mobilizadores, a ser realizada durante a 
61ª Reunião Anual da SBPC. 
BSB/MAO/BSB 

17 e 18/7  

2791 
Andrei de Abreu Sodré 
Polejack 

Participação no Treino Pré-Antártico. 
BSB/RIO/BSB 25 a 27/7  

2793 Helena Gonçalves Kawall 
Participar da 8ª Sessão do Comitê Nacional de 
Pesquisas Antárticas - CONAPA. 
CWB/BSB/CWB 

10/7 

2803 Mario Norberto Baibich 

Participar de reunião para discutir assuntos 
referentes ao funcionamento, e trabalhos em 
andamento do Laboratório de Conformação 
Nanoscópica. 
BSB/POA/BSB 

27 e 28/7  

2809 David Conway Oren 
Participar da Reunião da SINAPAD - Sistema 
Nacional de Processamento de Alto Desempenho. 
BSB/MAO/BSB 

13 e 14/7  

2810 Mario Norberto Baibich 

Participar da V Reunião da Comissão de Alto Nível 
Brasil - Rússia - V CAN; encontro dos Co-
Presidentes da Comissão Intergovernamental de 
Cooperação Econômica, Comercial Científica e 
Tecnológica (CIC). 
BSB/MOW/BSB 

17 a 23/7  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

28                                             bs@mct.gov.br 

2863 
Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Fazer visita ao Instituto Nacional de Ciência e 
Tecnologia do Recife. 
BSB/REC/BSB 

20 e 21/7  

2864 Jorge Wanderlau Tomás 
Participar da 2a reunião do Conselho Diretor da 
Rede BIONORTE. 
BSB/RBR 

6/7 

2984 Paulo Jose Peret de Sant Ana 
I Reunião Nacional de Inovação Tecnológica em 
Biotecnologia - ECONIT/BIOTEC 
BSB/RIO/BSB 

27 a 30/7  

3071 Pedro Leite da Silva Dias 
Participar da reunião do Conselho Diretor do 
GEOMA. 
RIO/BSB/RIO 

29/7 

3073 Gilberto Câmara Neto 
Participar da reunião do Conselho Diretor do 
GEOMA. 
GRU/BSB/GRU 

29/7 

3074 Bruce Walker Nelson 
Participar da reunião do Conselho Diretor do 
GEOMA 
MAO/BSB/MAO 

29/7 

3108 Ima Célia Guimarães Vieira 
Participar da reunião do GEOMA. 
BEL/BSB/BEL 29 e 30/7  

 
SEXEC 

SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2114 Marcondes Moreira de 
Araújo 

Participar do curso de formação de lideranças 
globais em engenharia. 
BSB/BANGALORE/BSB 

20/6 a 12/7  

2173 Saul Zardo Filho 

Participar da 2ª reunião de Trabalho de 2009 da 
Comissão de Coordenação da Proteção ao Programa 
Nuclear Brasileiro (COPRON). 
BSB/SAO/BSB 

30/6 a 3/7  

2174 Marco Antonio Ramos 

Participar da 2ª reunião de Trabalho de 2009 da 
Comissão de Coordenação da Proteção ao Programa 
Nuclear Brasileiro (COPRON). 
BSB/SAO/BSB 

30/6 a 3/7  

2368 Raimundo Tadeu Correa 
Participar do Seminário Internacional de Ouvidorias 
- Ombudsman Brasil-Canadá. 
BSB/FOR/BSB 

8 a 10/7  

2411 Kelson Vieira Senra 
Acompanha o Secretário Executivo em eventos 
realizados por conta da 61ª reunião Anual da SBPC. 
BSB/MAO/BSB 

12 a 14/7  

2412 Roberto Dantas de Pinho 

“ISSI 2009 – Conferência Internacional em 
Ciêntometria e Bibliometria – 12th International 
Conference on Scientometrics and Bibliometrics”. 
BSB/RIO/BSB 

13 a 18/7  

2413 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Participa da 61ª Reunião Anual do SBPC. 
BSB/MAO/BSB 10 a 14/7  

2505 Ricardo Koji Yamamoto 

Participar de evento programado na EGN; da 2º 
reunião de Trabalho de 2009 da Comissão de 
Coordenação da Proteção ao Programa Nuclear 
Brasileiro (COPRON). 
BSB/RIO/SAO/BSB 

29/6 a 3/7  

2581 Antonio Ibanez Ruiz 
Participar da 61ª reunião Anual da SBPC. 
BSB/MAO/BSB 12 a 14/7  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

29                                             bs@mct.gov.br 

2582 Marise Fonseca e Silva 
Participar da 61° reunião anual SBPC - Sociedade 
Brasileira para o Progresso da Ciência. 
BSB/MAO/BSB 

11 a 18/7  

2583 Claudia Silva Prates Franca 
Participar da 61°reunião anual SBPC - Sociedade 
Brasileira para Pesquisa e Ciência. 
BSB/MAO/BSB 

15 a 18/7  

2730 Luiz Antonio Rodrigues Elias 

Proferir palestra seguida de debate na Conferência 
destinada ao curso de Altos Estudos de Política e 
Estratégia – CAEPE. 
BSB/RIO/BSB 

7 a 8/7  

2760 José Almir Cirilo 

Reunião na Universidade de Coimbra com 
integrantes de Projetos de cooperação 
PROÁFRICA/CTHIDRO; reunião no Laboratório 
Nacional de Engenharia Civil de Portugal – LNEC 
sobre projetos PROÁFRICA/CTHIDRO/LNEC/IPT-
SP/UFPE. 
REC/LIS/PRAIA/REC 

10 a 20/7  

2767 Saul Zardo Filho 

Participar da reunião para fechamento do Plano de 
Apoio Externo para a Fábrica de Combustível 
Nuclear da Indústrias Nucleares do Brasil 
(PAE/FCN/INB). 
BSB/RIO/BSB 

13 a 15/7  

2768 Marco Antonio Ramos 

Participar da reunião para fechamento do Plano de 
Apoio Externo para a Fábrica de Combustível 
Nuclear da Indústrias Nucleares do Brasil 
(PAE/FCN/INB). 
BSB/RIO/BSB 

13 a 15/7  

2787 Maria Regina Pinto de 
Gusmão 

Participar da 12º Conferência Internacional de 
Cienciometria e Infometria, na UFRJ; Participar da 
Oficina Internacional para Indicadores de 
Acompanhamento da Cooperação Bi-Regional em 
C&T. 
BSB/RIO/BSB 

15 a 19/7  

2828 
Celma Irene Castanheiro 
Carvalho 

Retorno da 61º Reunião Anual da SBPC. 
MAO/BSB 15/7 

2918 
Carlos Alberto Aragão de 
Carvalho Filho 

Participar a convite do Secretário Executivo do 
MCT, da reunião sobre Conferência Nacional. 
RIO/BSB/RIO 

17/7 

2937 Ione Egler 
Reunião no INPE, elaboração do projeto sobre radar 
BSB/GRU/BSB 20 e 21/7  

3035 Lea Contier de Freitas 

Representar o Secretário Executivo no Seminário de 
Avaliação dos Instrumentos de Apoio á Inovação 
Tecnológica na FIESP. 
BSB/SÃO/BSB 

23 e 24/7  

3064 Priscila Koeller Rodrigues 
Vieira 

Participar do 1º Seminário de Pesquisa do 
Observatório de Políticas Estratégicas de Produção e 
Inovação no Brasil. 
BSB/RIO/BSB 

28/7 

3148 
Priscila Koeller Rodrigues 
Vieira 

Participar da reunião revisão da Agenda de Ação da 
PDP-BIOTEC. 
BSB/RIO/BSB 

30/7 

3161 Luiz Antonio Rodrigues Elias 

Integrar a comitiva do Presidente da República em 
visita ao Projeto Piraí-Cidade Digital.Reunião sobre 
Conferência Mundial sobre Ciência / UNESCO.  
BSB/RIO/BSB 

30 e 31/7  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

30                                             bs@mct.gov.br 

SCUP 

SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2241 Lindolpho Carvalho Dias 

Reunião visando o aperfeiçoamento dos mecanismos 
de acompanhamento e avaliação do Contrato de 
Gestão (anexos II e V) celebrado entre o Ministério 
da Ciência e Tecnologia, a Financiadora de Estudos 
e Projetos - FINEP e o Centro de Gestão e Estudos 
Estratégicos - CGEE'OS. 
RIO/BSB/RIO 

29/6 a 1/7  

2253 Ana Maria Comini Curi 

Acompanhamento Técnico das Obras de Reformas 
Prediais no CTI. - Acompanhamento Técnico das 
Obras de Construção do Centro de Ciência e 
Tecnologia do Bioetanol na ABTlus.  
BSB/CPQ/BSB 

1 a 3/7  

2254 Andréa Cristina Baltar Barros 
Participar durante a semana da SBPC, da EXPOTEC 
no estande do CETENE; participar de fóruns.  
REC/MAO/REC 

11 a 18/7  

2283 Carlos Oiti Berbert  

Participar da 61ª Reunião Anual da Sociedade 
Brasileira para o Progresso da Ciência - SBPC, Expo 
T&C e reunião com os diretores das Unidades de 
Pesquisa do MCT  
BSB/MAO/BSB 

12 a 15/7  

2286 Clebia Sousa de Farias 
Martins 

Participar da 61ª reunião Anual da Sociedade 
Brasileira para o Progresso da Ciência - SBPC, Expo 
T&C e reunião com os diretores das Unidades de 
Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia. 
BSB/MAO/BSB 

12 a 15/7  

2298 Patrícia Correia de Araújo 

Participação na SBPC, demonstração do Laboratório 
de Análise de Mercúrio operado no stand do 
CETEM. 
RIO/MAO/BSB 

11 a 18/7  

2305 Aline Guedes Pereira 

Participar da 61ª SBPC, como expositora, 
representando o Instituto Nacional do 
Semiárido(INSA). 
CRG/MAO/CRG 

11 a 17/7  

2308 Fábio Lopes Licht 

Apresentação em estande do LNCC do projeto GT - 
VCG durante a 61ª Reunião Anual da SBPC 
(Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência) 
na UFA (Universidade Federal do Amazonas). 
RIO/MAO/RIO 

12 a 18/7  

2320 Kareen Arnhold Pimenta 

Participar da 61ª Reunião Anual da Sociedade 
Brasileira para o Progresso da Ciência - SBPC, no 
stand do MAST fazendo a cobertura jornalística. 
RIO/MAO/RIO 

10 a 18/7  

2357 Eduardo Luiz Damiani Bica 
Participar da reunião da Comissão de Astronomia. 
POA/BSB/POA 2/7 

2364 
Beatriz Leonor Silveira 
Barbuy 

Participação na Reunião da Comissão de 
Astronomia. 
SAO/BSB/SAO 

2/7 

2369 
Alexandre Benevento 
Marques 

Participar como expositor do INT na EXPOT&C, 
evento paralelo à 61ª reunião Anual da SBPC. 
RIO/MAO/RIO 

12 a 18/7  

2372 Mario Novello  
Participar da primeira reunião da Comissão Especial 
de Astronomia do MCT. 
RIO/BSB/RIO 

2/7 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

31                                             bs@mct.gov.br 

2381 João Evangelista Steiner 
Participar da reunião da Comissão de Astronomia. 
SAO/BSB/SAO 2/7 

2383 Oswaldo Duarte Miranda 
Participar da reunião da Comissão de Astronomia. 
SAO/BSB/SAO 2/7 

2384 Albert Josef Rudolf Bruch 

Participar dA reunião da comissão especial para 
elaboração do Plano Nacional para Astronomia 
Brasileira. 
GRU/BSB/GRU 

2/7 

2387 Jorge Ramiro de La Reza 
Participar da reunião da Comissão de Astronomia. 
RIO/BSB/RIO 2/7 

2395 Mirian Vicente 
Participar da 61ª. Reunião Anual da SBPC. 
GRU/MAO/GRU 10 a 18/7  

2400 Antonio Duarte de Lima 

Acompanhar, montar e desmontar a exposição 
IBICT 55 anos, que estará presente na EXPOTEC, 
durante a 61ª SBPC. 
BSB/MAO/BSB 

10 a 18/7  

2453 
Kepler de Souza Oliveira 
Filho 

Participação na reunião da Comissão de Astronomia. 
POA/BSB/POA 2/7 

2533 
Marta Silvia Maria 
Mantovani 

Participação na reunião do comitê de busca - MPEG 
GRU/BEL/GRU 5 a 7/7  

2534 Carlos Oiti Berbert  
Participação na reunião do comitê de busca - MPEG 
BSB/BEL/BSB 5 a 7/7  

2558 Valquiria Celina Garcia 
Participar como expositora no stand do CTI na 61ª 
reunião Anual da SBPC. 
GRU/MAO/GRU 

11 a 18/7  

2559 Aline Guedes Pereira 

Trabalhar como expositora, representado o Instituto 
Nacional do Semiárido (INSA), na programação da 
61ª Reunião Anual da SBPC 2009. 
MAO/CPV 

18/7 

2560 Fábio Lopes Licht 
Apresentação em estande do LNCC do projeto GT - 
VCG durante a 61ª Reunião Anual da SBPC. 
RIO/MAO 

11/7 

2601 Avilio Antonio Franco 
Reunião com o Ministro da Ciência e Tecnologia 
RIO/BSB/RIO 1 e 2/7  

2671 
Domingos Sávio de Moura 
Pacheco 

Participar da abertura da 61ª Reunião Anual da 
SBPC Manaus/ AM. 
BSB/MAO/BSB 

12 a 14/7  

2683 
Desidério Antonio dos Santos 
Neto 

Participar da 61ª reunião Anual da SBPC.  
BEL/MAO/BEL 11 a 18/7  

2736 Eloi de Souza Garcia 
Participar da reunião do comitê de busca – MPEG; e 
reunião para entrega da lista tríplice. 
RIO/BEL/BSB/RIO 

5 a 8/7  

2738 Jose Edil Benedito 
Participar da 61ª Reunião Anual da SBPC. 
BSB/MAO/BSB 12 a 14/7  

3013 Lindolpho Carvalho Dias 

Presidir a Reunião da CAA (Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação) do Contrato de 
Gestão celebrado entre o Ministério da Ciência e 
Tecnologia, a Financiadora de Estudos e Projetos - 
FINEP e o Centro de Gestão e Estudos Estratégicos - 
CGEE.  
RIO/BSB/RIO 

27 a 29/7  

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

32                                             bs@mct.gov.br 

 
SPOA 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2257 Elise Silva do Nascimento 

Participar do XXIII Congresso Brasileiro de 
Biblioteconomia, Documentação e Ciência da 
Informação – CBBD. 
BSB/CGR/BONITO/CGR/BSB 

4 a 8/7  

2429 Daniele Xavier Thiebaut  

Participar do Curso de Redação de Documentos 
Oficiais e Elaboração de Relatórios - Atualizado 
pelo Novo Acordo Ortográfico da Língua 
Portuguesa. 
BSB/RIO/BSB 

30/6 a 3/7  

2585 
Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Reunião na Nuclebrás Equipamentos Pesados S/A – 
NUCLEP. 
BSB/RIO/BSB 

1 e 2/7  

2617 Paulo Sergio Bomfim 
Reunião na representação do MCT no Nordeste – 
RENÉ. 
BSB/REC/BSB 

30/6 e 1/7  

2749 Ângela Maria Cavalcante 
Buarque 

Apresentação do Sistema Eletrônico de Documentos 
(Próton), utilizado no MCT, para o Laboratório 
Nacional de Computação Científica - LNCC. 
BSB/RIO/BSB 

16 e 17/7  

2750 Ronal de Oliveira Guedes 

Apresentação do Sistema Eletrônico de Documentos 
(Próton), utilizado no MCT, para o Laboratório 
Nacional de Computação Científica - LNCC. 
BSB/RIO/BSB 

16 e17/7  

2824 
Ivancir Gonçalves da Rocha 
Castro Filho 

Acompanhar o Chefe de Gabinete do Ministro, na 
reunião do Conselho de Administração do CEITEC. 
BSB/POA/BSB 

15 e 16/7  

2825 Roseli Becker 

Participar do curso do novo sistema de orçamento, 
solicitado pela Secretaria de Orçamento 
Federal/SOF. 
POA/BSB/POA 

12 e 13/7  

2826 
Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Acompanhar o Chefe de Gabinete do Ministro, na 
reunião do Conselho de Administração do CEITEC. 
BSB/POA/BSB 

15 e 16/7  

2829 Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Reunião com Senhor Ministro e a Direção da RENE; 
Visita ao canteiro de Obras no Município do Cabo 
de Santo Agostinho –PE/Projeto de Pedras 
Graníticas – UNESCO; e reunião na RENE e na 
Secretaria da Fazenda do Estado de Pernambuco. 

BSB/REC/BSB 

16 a 20/7  

2831 
Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Evento de assinatura do contrato de consórcio entre 
INB e a Galvani. 
BSB/FOR/BSB 

23 e 24/7  

2835 
Sergio Luiz Doscher da 
Fonseca 

Participação em reunião nas Indústrias Nucleares do 
Brasil – INB. 
BSB/RIO/BSB 

16 e 17/7  

2842 Fernando Freitas Melo 
Treinamento de Execução Orçamentária e 
Financeira - EOF. 
BSB/POA/BSB 

16 e 17/7  

2848 Jamara Nunes Bastos 

Ministrar treinamento do Sistema Integrado de 
Administração Financeira do Governo Federal - 
SIAFI. 
BSB/POA/BSB 

15 e 16/7  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

33                                             bs@mct.gov.br 

2852 Andréa de Castro Ribeiro 
Presidir a reunião da Subcomissão Interna do Plano 
de Carreiras de C&T. 
BSB/CPQ/RIO 

23 a 25/7  

2853 Andréa de Castro Ribeiro 
Presidir a Reunião da Subcomissão Interno do Plano 
de Carreiras de C&T. 
BSB/MAO/BSB 

28/7 a 1/8  

2883 Adriana Samara Wanderlei da 
Silva 

Reunião com o Presidente do CEITEC; e 
acompanhar o Coordenador Geral de Recursos 
Logísticos, em reunião do Conselho de 
Administração do CEITEC.  
BSB/POA/BSB 

15 e 16/7  

2899 Domingos Sávio de Moura 
Pacheco 

Participar da reunião da Subcomissão Interna do 
Plano de Carreiras de C&T-DF; e participar da 
reunião da Comissão Interna do Plano de Carreiras 
de C&T. 
BSB/MAO/BSB 

28/7 a 1/8  

2925 Edelweis Garcez Ritt 

Participar de reunião com o representante do 
Ministério da Ciência e Tecnologia no 
Departamento de Coordenação e Controle das 
Empresas Estatais (DEST) no Ministério do 
Planejamento. 
POA/BSB/POA 

16 e 17/7  

 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA No 8, DE 22 DE MARÇO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuição que lhe confere 
o  Capítulo VI, Artigo 38, da Portaria no. 638, de 27 de setembro de 2007, D.O.U. de 
11/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, resolve: 

 Art. 1º Designar Comisão de Promoção para subsidiar os trabalhos da Subcomissão 
Interna do MCT, constituída através da Portaria Nº 80, de 28/06/2001, na avaliação das 
promoções/progressões funcionais dos servidores  da Carreiras de Gestão, Planejamento e 
Infra-Estrutura em C&T e dos Técnicos de nível intermediário  da Carreira de  
Desenvolvimento Tecnológico referente ao período avaliativo de 01 de abril de 2009 a 31 
de março de 2010. 

Art. 2º Constituição da Comissão 
Roberto Sarthour Júnior, Presidente 
Nelson Rial Arregue, membro 
Ismar Thomaz Jabur, membro  
Francisco Roberto Leonardo, membro   
Sérgio José Barbosa Duarte, representante dos funcionários 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

34                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 9, DE 23 DE MARÇO DE  2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuição que lhe confere 
o  Capítulo VI, Artigo 38, da Portaria no. 638, de 27 de setembro de 2007, D.O.U. de 
11/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, resolve:  

Art. 1º Designar por indicação do COCI reunido no dia 22/03/2010, Comissão para 
elaborar Regulamentação de Promoções/Progressões funcionais do quadro tecnológico do 
CBPF, atendendo sugestão da Comissão Interna do Plano de Carreiras do MCT.  

Art. 2º  CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
Alexandre Mello e Paula  Silva, Presidente 
Ademarlaudo França Barbosa, membro  
Geraldo Roberto Carvalho Cernicchiaro, membro 
Marcio Portes de Albuquerque, membro 
Odilon Antonio Paula Tavares, membro 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
FEVEREIRO/2010 

PERÍODO 
 

NOME EXERCÍCIO  
INÍCIO  TÉRMINO 

Nº 
DIAS PERÍODO 

Ademarlaudo França Barbosa 2010 22/02 13/03 20 1º 

Ailton Dias de Oliveira 2010 22/02 08/03 15 Último 

Alexandre Malta Rossi 2010 08/02 22/02 15 1º 

Alberto Corrêa dos Reis 2010 03/02 04/03 30 - 

Angela Teixeira 2010 18/02 16/03 27 Último 

Carlos Henrique D. de Figueiredo 2010 17/02 26/02 10 Último 

Dayse Lúcia Moraes Lima 2010 18/02 27/02 10 1º 

Elena Mavropoulos O. Tude 2010 08/02 09/03 30 - 

Fábio Marujo da Silva 2010 22/02 03/03 10 1º 

Ívano Damião Soares 2010 17/02 26/02 10 1º 

Jaime Paixão F. Júnior 2010 22/02 13/03 20 1º 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

35                                             bs@mct.gov.br 

Justina de Fátima B. Couto 2010 03/02 12/02 10 1º 

Luiz Alberto Rezende de Oliveira 2010 01/02 10/02 10 1º 

Luiz Carlos Garcia da Silva 2010 22/02 23/03 30 - 

Maria de Fátima S. de Sá 2010 01/02 10/02 10 1º 

Maurício Bochner 2010 22/02 03/03 10 1º 

Nami Fux Svaiter 2010 03/02 17/02 15  Último 

Nelson Rial Arregue 2010 22/02 13/03 20 1º 

Nilva Maria Lange 2010 18/02 19/03 30 - 

Raul Oscar Vallejos 2010 12/02 21/02 10 1º 

Renato Santana 2010 03/02 12/02 10 1º 

Roberto Silva S. Junior 2010 01/02 15/02 15 1º 

Rosangela Marques de Castro 2010 18/02 19/03 30 - 

Tânia Maria X. de Carvalho 2009 18/02 04/03 15 1º 

Vicente Alves Cunha 2010 02/02 11/02 10 1º 

Wanda Solange C. Prieto 2010 03/02 12/02 10 2º 

 
LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

FEVEREIRO/2010 
SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO  FINALIDADE 

André Luiz Pinto 03/02/2010 P Participar da Reunião da Comissão de Estudo 
Especial de Ciências Forenses, em São Paulo 

Denise Fonseca 
Belém 

21/05/01 a  
Indeterminado J À Disposição de Outros Órgãos 

Elisa Maria Baggio 
Saitovitch 

15/02/10 a 
01/03/10 

L Realizar visita a Universidade Técnica de Munique, 
Munique, Alemanha 

Eloina Rangel M. 
Carvalho 

08/02/10 a 
12/02/10 A Licença para Tratamento de Saúde 

Francesco Toppan 28/01/10 a 
01/03/10 L Colaboração científica em mecânica quântica com 

Prof. Laurent Baulieu, Paris, França 

Herman Pessoa Lima 
Júnior 

06/02/10 a 
14/02/10 L Participar no encontro geral da colaboração Double 

Chooz, França 

José Abdalla Helayel 
Neto 

23/02/10 e 
24/02/10 P Participar da Reunião das Sociedades de Física da 

America Latina, em Brasília 

Jussara Marques de 
Miranda 

05/02/10 a 
31/07/10 

L Participar do Projeto Internacional do LHCb-CERN, 
Genebra, Suíça 

Ignácio Alfonso B. e 
Hickman 

06/02/10 a 
06/08/10 L Participar do Projeto Internacional do LHCb-CERN, 

Genebra, Suíça 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

36                                             bs@mct.gov.br 

Magda Bittencourt 
Fontes 

14/02/10 a 
28/02/10 

L Colaboração científica e realização de experimentos 
de medidas de difração de nêutrons, Alemanha  

Maria Elisabeth 
Carneiro de Oliveira 

20/03/91 a  
Indeterminado 

E Licença sem remuneração para acompanhamento do 
cônjuge 

Marita Campos M. 
Leobons 

03/02/10 a 
12/02/10 A Licença para Tratamento de Saúde 

Mario Novello  05/02/10 a 
24/02/10 L Participar de pesquisa em Cosmologia e ministrar 

seminários, Pescara, Itália 

Ricardo Magnus O. 
Galvão 

30/01/10 a 
04/02/10 L Participar de reunião do acordo Brasil-Euratom da 

pesquisa em Energia de Fusão, Reino Unido 

Ricardo Magnus O. 
Galvão 

24/02/10 e 
25/02/10 

P Participar da Reunião das Sociedades de Física da 
America Latina, em Brasília 

Ronald Cintra 
Shellard 

23/02/10 a 
26/02/10 

P Participar da Reunião das Sociedades de Física da 
America Latina, em Brasília 

 
CÓDIGOS: 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da  Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
 

DIÁRIAS CBPF 
FEVEREIRO/2010 

SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

André Luiz Pinto 03/02 Participar da 1ª reunião da ABNT/CEE-137, em São Paulo 

José Abdalla Helayel Neto 23 e 24/02 Participar de reunião científica, em Brasília 

Ricardo Magnus Osório Galvão 24 e 25/02 Participar de reunião científica, em Brasília 

Ronald Cintra Shellard 23 a 26/02 Participar de reunião científica, em Brasília 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

37                                             bs@mct.gov.br 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 
FEVEREIRO/2010 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

Adalberto Fazzio UFABC 23 a 26/02 Reunião das Sociedades de Física da America 
Latina, em Brasília 

Alaor Silverio 
Chaves UFMG/MG 24 a 26/02 Reunião das Sociedades de Física da America 

Latina, em Brasília 

Feliciano Sanchez 
Sinencio CLAF/RJ 24 a 26/02 Reunião das Sociedades de Física da America 

Latina, em Brasília 

Gastão Inácio Krein IFT/UNESP  23 a 26/02 Reunião das Sociedades de Física da America 
Latina, em Brasília 

Helder C. Araujo Empresa Privada 11 e 12/02 Consultoria do sistema de refrigeração e automação 
do Labnano 

Jorge A. Bravo 
Cabrejos 

Unv. Nac. Mayor 
S.Maria 23 a 27/02 Reunião das Sociedades de Física da America 

Latina, em Brasília 

Luis Felipe 
Rodriguez Jorge 

Soc. Mexicana de 
Física 23 a 27/02 Reunião das Sociedades de Física da America 

Latina, em Brasília  

Luis Lascano 
Lascano 

Soc. Ecuatoriana 
de Física 23 a 28/02 Reunião das Sociedades de Física da America 

Latina, em Brasília  

Maria Emilia X. 
Guimarães 

Dept. 
Física/UNB/BSB 

23 a 26/02 Reunião das Sociedades de Física da America 
Latina, em Brasília 

Nei Torres López Soc.Colombiana 
de Física 

23 a 28/02 Reunião das Sociedades de Física da America 
Latina, em Brasília 

Osvaldo de Melo 
Pereira 

Soc. Cubana de 
Física 23 a 27/02 Reunião das Sociedades de Física da America 

Latina, em Brasília 

Oscar Nassif de 
Mesquita 

Dept. 
Física/UFMG 23 a 27/02 Reunião das Sociedades de Física da America 

Latina, em Brasília 

Ricardo Contreras 
Folgar 

As. Guatemalteca 
Física 23 a 27/02 Reunião das Sociedades de Física da America 

Latina, em Brasília 

Richard Schaeffer Inst. Fís. 
Teorica/França 17 a 19/02 Colaboração científica com o grupo do 

ICRA/CBPF 

Silvio Paolo Sorella UERJ/RJ 23 a 25/02 Reunião das Sociedades de Física da America 
Latina, em Brasília 

Sílvio Roberto de A. 
Scalinas IF/USP  23 a 25/02 Reunião das Sociedades de Física da America 

Latina, em Brasília 

Sonia Elizabeth G. 
Arias 

Soc.Ecuatoriana de 
Física 23 a 27/02 Reunião das Sociedades de Física da America 

Latina, em Brasília 

Tiago Fiorini da 
Silva USP/ SP  09 e 10/02 Participar de reunião com Prof. Galvão e Prof. Luis 

Elias 

Wilfredo Tavera Soc. Boliviana de 
Física 24 a 28/02 Reunião das Sociedades de Física da America 

Latina, em Brasília 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

38                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO 

 
 

PORTARIA No 5, DE 16 DE MARÇO DE 2010 
 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO - INSA, Unidade de 
Pesquisa do  MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 341 da Casa Civil, publicada no DOU de 30 de abril 
de 2007, resolve: 

Art 1º Designar a servidora ROZILENE SOUSA, Assistente em Ciência e 
Tecnologia, matrícula SIAPE nº 671880, para representar o Instituto Nacional do Semiárido 
e atuar na implantação do Subsistema Integrado de Atenção ao Servidor – SIASS, de 
Campina Grande/PB.  

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ROBERTO GERMANO COSTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

39                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
A INVENÇÃO DO "O" 

 
Luis Fernando Veríssimo 

Na era da pedra lascada  
da língua falada  
antes de inventarem a letra  
que imitava a lua  
as palavras diziam nada  
e nada levava a nada  
(aliás, nem precisava rua).  

A frase ficava estática  
de maneira majestática  
a grandes falas presumíveis  
permaneciam indizíveis  
- imagens invisíveis  
a distâncias invencíveis.  

Vivia-se em cavernas mentais  
numa inércia dramática.  
Ir e vir, nem pensar  
ninguém mudava de lugar  
que dirá de sintática.  

Aí inventaram o "O"  
e foi algo portentoso.  
Assombroso, maravilhoso.  
Tudo começou a rolar  
e a se movimentar.  

O Homem ganhou "horizontes"  
e palavras viraram pontes  
e hoje existe a convicção  
que sem a sua invenção  
não haveria Civilização.  

Um dia, como o raio inaugural  
sobre aquela célula no pantanal  
que deu vida a tudo,  
veio o acento agudo.  

E o homem pôde cantar vitória.  
E começou a História.  
(Depois ficamos retóricos  
e até um pouco gongóricos).  

 
Disponível em: http://www.paralerepensar.com.br/verissimo_invencaodo_o.htm. Acesso em: 29/3/2010 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 6, 31 mar. 2010 

40                                             bs@mct.gov.br 

 


